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Đông Phú, ngày 22 tháng 04 năm 2024

KẾ HOẠCH
Theo dõi tình hình thi hành pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực 

của trường Tiểu học Đông Phú, năm 2024. 
 

          Căn cứ Luật phòng, chống tham nhũng năm 2018, Nghị định số 
59/2019/NĐ-CP ngày 01-07-2019 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều và 
biện pháp thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng; Nghị định số 134/2021/NĐ-
CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung  một số điều của Nghị định 
số 59/2019/NĐ-CP; Nghị định số 59/2012/NĐCP, ngày 23/7/2012 23/7/2012 của 
Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật; Nghị định số 32/2020/NĐ-CP 
ngày 05/3/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 
59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 về theo dõi tình hình thi hành pháp luật;

 Thực hiện Kế hoạch số 797/KH-SGDĐT ngày 05/4/2024 của Sở Giáo dục 
và Đào tạo tỉnh Quảng Nam và Kế hoạch số 32/KH-PGDĐT ngày 15/4/2024 của  
Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Quế Sơn về theo dõi tình hình thi hành pháp 
luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực  của ngành GDĐT năm 2024;

Trường Tiểu học Đông Phú xây dựng Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành 
pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2024  cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 
1. Mục đích 
- Tổ chức triển khai thực hiện đồng bộ, toàn diện các quy định tại Nghị định số 

59/2012/NĐ-CP; Nghị định số 32/2020/NĐ-CP và Kế hoạch số 797/KH-
SGDĐT; Kế hoạch số 32/KH-PGDĐT ngày 15/4/2024 của Phòng Giáo dục và Đào 
tạo(GDĐT) huyện Quế Sơn  về Kế hoạch Theo dõi tình hình thi hành pháp luật về 
phòng, chống tham nhũng, tiêu cực (PCTN, TC) của ngành GDĐT năm 2024.

- Theo dõi việc thi hành pháp luật trong lĩnh vực PCTN, TC tại nhà trường, 
đồng  thời xem xét, đánh giá khách quan thực trạng thi hành pháp luật trong lĩnh 
vực PCTN, TC  để kịp thời phát hiện những tồn tại, vướng mắc, bất cập, đề xuất 
các giải pháp cụ thể góp  phần nâng cao hiệu quả thi hành pháp luật và kiến nghị 
sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện các quy định của pháp luật PCTN, TC. 

2. Yêu cầu 
- Hiệu trưởng có trách nhiệm trong việc chỉ đạo, tổ chức triển khai, kiểm tra, 

theo dõi tình hình thi hành pháp luật về PCTN, TC. Thực hiện đầy đủ các nội 
dung theo dõi thi hành pháp luật quy định tại Nghị định số 59/2012/NĐ-CP, Nghị 
định số 32/2020/NĐ-CP và phù hợp với tình hình thực tế của nhà trường; 
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- Việc theo dõi tình hình thi hành pháp luật phải được tiến hành thường 
xuyên, có  trọng tâm, trọng điểm, kết hợp với công tác tuyên truyền, phổ biến, 
giáo dục pháp luật và  gắn với thực hiện chức năng, nhiệm vụ của nhà trường. 

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH 
1. Theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực PCTN, TC 
Theo dõi tình hình thi hành các văn bản quy phạm pháp luật về PCTN, TC: 

Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018; Nghị định số 59/2019/NĐ-CP; Nghị 
định số 130/2020/NĐ-CP. Chú trọng theo dõi, thi hành pháp luật liên quan đến 
các nội dung sau:

- Việc công khai, minh bạch trong các hoạt động của nhà trường: 
 Thực hiện có hiệu quả việc công khai, minh bạch hoạt động của đơn vị đảm 

bảo đúng thời gian, thời điểm, nội dung, hình thức công khai theo quy định của 
Luật PCTN năm 2018 và Thông tư số 36/2017/TT-BGDĐT ngày 28/12/2017 của 
Bộ Giáo dục và Đào tạo; kịp thời chấn chỉnh, khắc phục những hạn chế, thiếu sót 
trong quá trình thực hiện; các tài liệu minh chứng cho hoạt động công khai, minh 
bạch được tập hợp đầy đủ lưu trữ tại trường và nộp về Phòng GDĐT khi có yêu 
cầu để phục vụ báo cáo đánh giá công tác PCTN, TC của UBND huyện, Sở GDĐT 
theo quy định.

- Việc xây dựng và thực hiện định mức, tiêu chuẩn, chế độ trong của nhà trường:
Tiếp tục thực hiện nghiêm các quy định hiện hành về chế độ, định mức, tiêu 

chuẩn; tiếp tục nghiên cứu, sửa đổi, điểu chỉnh bổ sung Quy chế chi tiêu nội bộ và 
quản lý tài sản công phù hợp với tình hình thực tế, yêu cầu nhiệm vụ công tác để 
triển khai thực hiện tại trường đảm bảo nguyên tắc công khai, dân chủ đúng quy 
định của pháp luật.

- Việc thực hiện quy tắc ứng xử của người có chức vụ, quyền hạn trong của 
nhà trường:

Tiếp tục tổ chức thực hiện và giám sát việc thực hiện các quy tắc ứng xử,
quy tắc đạo đức nghề nghiệp của CBVC-NLĐ theo các quy định của pháp luật đối 
với từng lĩnh vực công tác, gắn với xây dựng nền nếp văn hóa công sở theo các văn 
bản quy phạm pháp luật hiện hành. Quán triệt và thực hiện nghiêm quy định về 
tặng quà và nhận quà tặng theo Điều 22 Luật PCTN năm 2018 và Mục 2, Chương 
IV, Nghị định số 59/2018/NĐ-CP của Chính phủ; Phổ biến, nâng cao nhận thức về 
xung đột lợi ích và kiểm soát xung đột lợi ích cho CBVC-NLĐ; phát hiện và xử lý 
kịp thời khi có xung đột lợi ích xảy ra trong nhà trường theo đúng quy định của 
pháp luật.

- Việc thực hiện chuyển đổi vị trí công tác của người có chức vụ, quyền hạn 
nhà trường.

Chấp hành nghiêm việc chuyển đổi vị trí công tác đối với vị trí việc làm của 
cán bộ quản lý và viên chức Kế toán nhằm phòng ngừa tham nhũng theo quy định 
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tại Mục 4, Chương II, Luật Phòng, chống tham nhũng và Chương V, Nghị định số 
59/2019/NĐ-CP.

- Việc thực hiện cải cách hành chính, ứng dụng khoa học công nghệ trong 
quản lý và thanh toán không dùng tiền mặt trong nhà trường:

Tiếp tục đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính theo hướng tinh giản, công 
khai, minh bạch trong giao dịch giữa nhà trường với tổ chức, cá nhân trong tất cả 
các lĩnh vực có liên quan đến thủ tục hành chính, tuyển sinh trực tuyến, học bạ điện 
tử.....vv. Thường xuyên theo dõi, cập nhập các quy định mới của pháp luật có liên 
quan để rà soát, đề xuất ban hành mới hoặc sửa đổi, bổ sung kịp thời các thủ tục 
hành chính thuộc lĩnh vực quản lý. 

Tiếp tục thực hiện nghiêm Chỉ thị số 20/2007/CT-TTg ngày 24/8/2007 của 
Thủ tướng Chính phủ về việc chi trả lương, các khoản phụ cấp, chế độ bồi dưỡng 
cho CB.VC qua tài khoản cá nhân. Đẩy mạnh thanh toán trực tuyến phí, lệ phí, 
nghĩa vụ tài chính các thủ tục hành chính theo chỉ đạo của Chính phủ, UBND tỉnh 
và của ngành Giáo dục và Đào tạo.

- Việc thực hiện các quy định về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có 
chức vụ, quyền hạn trong nhà trường:

Quán triệt đến toàn thể CB.VC về nội dung Nghị định số 130/2020/NĐ-CP 
ngày 30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức 
vụ, quyền hạn trong nhà trường.

Chuẩn bị các điều kiện và triển khai thực hiện việc kê khai, công khai, minh 
bạch tài sản, thu nhập đối với Hiệu trưởng, Phó Hiệu trưởng theo quy định của Luật 
PCTN năm 2018; Nghị định 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ về 
kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, 
đơn vị theo văn bản hướng dẫn kê khai của Thanh tra tỉnh.

2. Phương thức theo dõi tình hình thi hành pháp luật 
- Hiệu trưởng báo cáo bằng văn bản tình hình thi hành pháp luật về phòng 

ngừa tham nhũng trong nhà trường theo thẩm quyền được quy định trong  Luật 
Phòng, chống tham nhũng năm 2018 và các Nghị định hướng dẫn thi hành. 

- Thực hiện tốt công tác kiểm tra nội bộ; chủ động tự rà soát, tổ chức kiểm 
tra, theo dõi tình hình thi hành pháp luật về phòng ngừa tham nhũng tại trường. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 
* Xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện
- Hiệu trưởng xây dựng Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật 

PCTN, TC và triển khai, tổ chức thực hiện Kế hoạch này.
- Chỉ đạo và thực hiện việc tuyên truyền, phổ biến các Luật, văn bản liên 

quan và các quy định mới được ban hành. Tự kiểm tra, rà soát, theo dõi tình hình 
thi hành pháp luật về phòng ngừa tham nhũng trong trường học. 

- Nộp Kế hoạch qua kênh điều hành TV-TB trước ngày 25/4/2024. 



4

* Chế độ báo cáo:
- Báo cáo quý II, quý III, quý IV: gửi trước ngày 12 của tháng cuối quý (tháng 

06,  tháng 09 và tháng 12 của năm 2024), số liệu báo cáo được chốt từ ngày 15 của 
tháng cuối quý trước đến ngày 14 của tháng cuối quý báo cáo. 

- Báo cáo 06 tháng: gửi trước ngày 12/6/2024, số liệu báo cáo 6 tháng được 
chốt từ ngày 15/12/2023 đến ngày 10/6/2024. 

- Báo cáo 09 tháng: gửi trước ngày 12/9/2024, số liệu báo cáo 9 tháng được 
chốt từ ngày 15/12/2023 đến ngày 10/9/2024. 

- Báo cáo năm: gửi trước ngày 12/12/2024, số liệu báo cáo tổng kết năm 
được chốt từ ngày 11/12/2023 đến ngày 10/12/2024. 

Các báo cáo quý II, quý III, Quý IV, báo cáo 06 tháng, 09 tháng, năm lồng 
ghép vào các báo cáo định kỳ về công tác Phòng chống tham nhũng, tiêu cực. 

Trên đây là Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật về phòng, chống 
tham nhũng, tiêu cực của Trường Tiểu học Đông Phú năm 2024. Đề nghị các Tổ 
Chuyên môn, Tổ Pháp chế và các bộ phận liên quan triển khai thực hiện nghiêm túc./.
Nơi nhận: HIỆU TRƯỞNG
- Phòng GDĐT(để báo cáo);
- Chi bộ trường(báo cáo);
- Hội đồng trường(báo cáo) ;
- Công đoàn; chi đoàn thanh niên(phối hợp);
- Các tổ CM; bộ phận công tác(thực hiện);
- Đăng tải trên Website(Công khai);
- Lưu: VT, PCTN, TC.

HIỆU TRƯỞNG

Võ Ngọc Lanh
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